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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

По сведениям ВОЗ и данным популяционных исследований различных

стран частота встречаемости врожденных пороков развития у новорожденных

составляет в среднем от 3 до 6%, и в 50% случаев служит основной причиной

инвалидности (Нагорнева С.В., 2018). Врожденные заболевания опорно-

двигательного аппарата (ОДА) составляют около 50% патологии данной системы

и уступают (в процентном отношении) только врожденным порокам развития

сердечно - сосудистой системы (Акперова Г.А., 2009; Баиндурашвили А.Г., 2018).

Аномалии развития верхних конечностей отмечены у 10% детей с врожденными

пороками развития костно-мышечной системы, а частота встречаемости

врожденной лучевой косорукости варьирует от 1:5 000 до 1 на 100 000

новорожденных (El-Kasaby M., 2017, Wolfe S. W, 2017).

Врожденная лучевая косорукость (ВЛК) может быть как самостоятельным

заболеванием, так и входить в структуру различных генетических синдромов.

При проведении литературного поиска выявлено, что небольшое

количество работ посвящены изучению состояния нервной и костно-мышечной

систем, архитектонике сосудистой системы верхней конечности у детей с

врожденной лучевой косорукости (Махров Л.А., 1994, Стариков О.В., 2002,

Щуров В. А.,2003; Гребенюк Л. А., 2011; Гребенюк Е.Б., 2013)

Наибольшее количество исследований затрагивает тему оперативного

лечения ВЛК с целью устранения радиальной девиации кисти (Попов В.В. ,1988;

Кузнечихин Е.П., 1995; Прокопович В.С., 2000; Taghinia A.H., 2007; Takagi

T.,2017; Paley D.,2008; Vuillermin C., 2015, 2018; Vilkki S.,2018; Oishi S., 2020).

Однако вопрос о сроках начала оперативного лечения остается дискутабельным.

Одни авторы считают, что хирургическое лечение нужно начинать в возрасте 6

мес-2 лет (Махров Л.А., 1994; Buck-Gramcko D., 1985; Vuillermin C., 2015, 2018;

Oishi S., 2020), другие, что не раньше 3-6 лет (Стариков О.В., 2002; Кawabata H.,

1998, Paley D.,2008). Кроме того, остается нерешенным вопрос об этапности и

методах хирургического вмешательства, о чем свидетельствует более 50 способов
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реконструкций (Шведовченко И.В, 2002; Taghinia A.H., 2007; Paley D.,2008;Hosny

G.A., 2016; Vilkki S.,2018).

Помимо лучевой девиации кисти, у пациентов с ВЛК наблюдается

укорочение костей предплечья. Укорочение предплечья приводит к тяжелым

функциональным расстройствам, особенно при двустороннем поражении (Bayne

L.G., 1987; Yoshida K., 2011; Vuillermin C., 2018). Для устранения разницы в длине

предплечий используется метод дистракционного остеосинтеза (Стариков, О. В.,

2002; Гребенюк Е.Б.,2007; Peterson B.M., 2007). В настоящее время в мире

отсутствует единый взгляд на уровень остеотомии локтевой кости у пациентов с

ВЛК III–IV типов. Ряд исследователей предлагают выполнять её в проксимальном

отделе (Стариков О. В., 2002;Horii E., 2000), другие в средней трети (Catagni M.A.,

1993), кроме того, вмешательство возможно в дистальном отделе локтевой кости

(Pickford M.A., 1998; Hill R.A., 2011).

В литературе встречаются лишь единичные работы, посвященные анализу

ошибок и осложнений при лечении ВЛК (Прокопович В.С., 1993,1999,2002;

Агранович О.Е., 2009, Najd Mazhar, 2018), восстановительному лечению так же

уделено мало внимания (Прокопович В.С., 1991;Хмызов С. А., 2012; Lake A.,

2010; Oishi S., 2020).Несмотря на значительное количество научных работ,

посвященных изучению ВЛК, в литературе отсутствует анализ числа вторичных

деформаций, данные о результатах консервативного лечения в предоперационном

периоде. Таким образом, несмотря на большое количество исследований,

проведенных в последнее время, как в нашей стране, так и за рубежом, часть

вопросов, касающихся тактики лечения ВЛК, остается нерешенной, что и

определило актуальность настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования

Улучшить результаты комплексного лечения деформации предплечья у

детей с врожденной лучевой косорукостью в зависимости от типа недоразвития

лучевой кости.
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Задачи исследования

1. Изучить особенности недоразвития предплечья у детей с ВЛК в

зависимости от типа гипоплазии лучевой кости.

2. Определить оптимальный способ восстановления длины лучевой кости у

пациентов с ВЛК II типа.

3. Изучить результаты комплексной коррекции радиальной девиации кисти и

разработать алгоритм ведения пациентов с ВЛК III - IV типов.

4. Определить оптимальный уровень остеотомии локтевой кости у пациентов с

ВЛК III- IV типов.

5. Выявить ошибки и осложнения при хирургическом лечении пациентов с

ВЛК.

Научная новизна исследования:

1. Впервые на большом клиническом материале, на основании оценки

комплексного обследования детей в ВЛК установлено, что при нарастании

редукции лучевой кости увеличивается угол лучевой девиации кисти, происходит

усиление деформации локтевой кости. Кроме того, прогрессирует нарушение

кровообращения, сократительной способности мыщц, невропатия лучевого и

срединного нерва.

2. В результате анализа результатов восстановления длины лучевой кости у

пациентов с ВЛК II типа выявлено, что микрохирургическая аутотрансплантация

кровоснабжаемого эпиметафиза второй плюсневой кости, включающего

ростковую зону является более перспективной. Это обусловлено большой длиной

полученного восстановления лучевой кости, меньшим углом лучевой девиации

кисти, уменьшением периода иммобилизации, сокращением сроков лечения

пациента

3. Разработана научно - обоснованная тактика комплексного лечения

радиальной девиации кисти у детей с ВЛК III - IV типов. Отмечено, что

проведение предоперационного консервативного лечения позволяет уменьшить

угол лучевой девиации кисти, что сокращает сроки проведения дистракции при
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двухэтапной методике центрации кисти. Кроме того, при проведении центрации

кисти необходимо выполнять сухожильную пластику и в последующем

осуществлять ортезирование предплечья, что снижает риск развития рецидива

деформации.

4. Научно - обоснованно выполнение остеотомии в верхней трети локтевой

кости при коррекции длины предплечья у пациентов с ВЛК III- IV типов.

5. Проведенный анализ результатов лечения выявил ошибки и осложнения в

8,1% случаев, которые привели к неудовлетворительным результатам лечения

пациентов с ВЛК.

Практическая значимость

1. Проведенная оценка клинико-анамнестических данных даст возможность

врачам - ортопедам, а также специалистам смежных специальностей

квалифицированно диагностировать тип недоразвития пораженной конечности,

разработать индивидуальный план консервативного и оперативного лечения с

первых дней жизни.

2. Представленное консервативное предоперационное лечение пациентов с

ВЛК позволит начать раннюю (с первых дней жизни) реабилитацию с целью

растяжения мягких тканей по лучевой поверхности предплечья, уменьшения

степени девиации кисти, выведения кисти в среднее положение. Это сократит

количество этапов оперативного лечения и сроки стационарного лечения

пациентов.

3. Уточнены показания и последовательность выполнения хирургических

вмешательств в зависимости от типа недоразвития лучевой кости;

4. Проведенная оценка ошибок и осложнений после оперативного лечения

позволит в последующем улучшить лечение пациентов с ВЛК, снизить риск

развития вторичных деформаций.
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Методология и методы исследования

Проведен анализ результатов обследования и лечения 95 пациентов с ВЛК.

Все пациенты проходили обследование и лечение в отделение реконструктивной

микрохирургии и хирургии кисти ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и

ортопедии им. Г.И.Турнера» Минздрава РФ в период с 1991 по 2020 год.

Архивный материал включал 26 пациентов, собственных наблюдений - 69. Все

пациенты были разделены на 2 группы в зависимости от типа недоразвития

лучевой кости.

Для решения поставленных задач в работе применялись следующие методы

исследования:

1. Клинико-анамнестический метод - для изучения типа недоразвития верхней

конечности, выявления факторов риска развития врожденной лучевой

косорукости у эмбриона;

2. Рентгенологический метод позволил оценить тип и варианты недоразвития

костей предплечья;

3. Реовазографический метод позволил оценить состояние кровотока

предплечья;

4. Нейрофизиологический метод способствовал изучению недоразвития мышц

и нервов на предплечье у пациентов с ВЛК;

5. Ультразвуковое исследование позволило выявить наличие соединительно-

тканного тяжа как продолжения лучевой кости;

6. Гистологический метод использовался для изучения морфологических

особенностей тяжа, расположенного в дистальном отделе лучевой кости;

7. Статистический метод использовался для объективной оценки результатов

исследования.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Лечение детей с ВЛК требует дифференцированного подхода с учетом

различного типа недоразвития лучевой кости. Лечение пациентов должно

включать как консервативный, так и оперативный этапы. Основная цель

консервативного лечения в младенчестве - растяжение мягких тканей по лучевой

поверхности предплечья, выведение кисти в среднее положение. В последующем

консервативное лечение применяется для улучшения трофики мягких тканей,

формирования регенерата, предотвращения возможных осложнений (некроз

кожных покровов при формировании лоскутов, формирование ложного сустава,

развитие контрактур). Задачами хирургического лечения являются устранение

имеющихся деформаций верхней конечности: лучевой девиации кисти,

укорочения костей предплечья.

2. На первом этапе оперативное лечение направлено на устранение лучевой

девиации кисти. Это достигается либо восстановлением длины лучевой кости

различными методами при II типе ВЛК, либо выполнением операции центрации

при III- IV типах.

3. В последующем с ростом ребенка проводится коррекция линейных

размеров предплечья с целью улучшения функционального и эстетического

состояния верхней конечности.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения и результаты диссертационного исследования

доложены на конференции молодых ученых Северо-Западного федерального

округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург,

2013); VI съезде травматологов и ортопедов РА с международным участием

(Ереван, Армения, 2014); Х Юбилейном съезде травматологов - ортопедов России

(Москва, 2014); междисциплинарной научно -практической конференции с

международным участием «Лечение артрозов. Все, кроме замены суставов»

(Казань, 2016); Крымском форуме травматологов – ортопедов 2016 (Ялта, 2016);

научно – практической конференции с международным участием «Врожденная и
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приобретенная патология верхних конечностей у детей» (Санкт-Петербург, 2016);

втором съезде российских детских хирургов с международным участием (Москва,

2016); Форуме травматологов - ортопедов Северного Кавказа (Владикавказ, 2017);

VI Евразийском конгрессе травматологов-ортопедов (Казань, 2017); ХI съезде

травматологов - ортопедов России (Санкт-Петербург, 2018); научно –

практической конференции с международным участием «Современные

концепции лечения и реабилитации детей с заболеваниями и травмами опорно-

двигательного аппарата. Детская артроскопия.» (Нижний Новгород, 2019);

конференции «Турнеровские чтения» (Санкт- Петербург, 2019, 2020, 2021);

Ассоциации ортопедов-травматологов Санкт-Петербурга (Санкт - Петербург,

2020);VII межрегиональной научно-практической конференции хирургов Урала и

Западной Сибири "Современные проблемы хирургии верхней конечности

(Курган, 2020); Научно-практическая конференция «ИЛИЗАРОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

(Курган, 2021).

По теме диссертации опубликовано 20 печатных работ, из них 6 статей в

журналах, рецензируемых ВАК РФ.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

отделения реконструктивной микрохирургии и хирургии кисти ФГБУ «НМИЦ

детской травматологии и ортопедии им. Г.И.Турнера» Минздрава РФ, а также в

учебный процесс на кафедре детской травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО

«Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И.

Мечникова» Минздрава России для обучения ординаторов, аспирантов и

травматологов-ортопедов.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, списка

сокращений и списка литературы. Основное содержание работы изложено на 149

страницах компьютерного текста, иллюстрировано 21 таблицей и 59 рисунками.

Библиографический список включает 165 источников литературы - 40

отечественных и 125 иностранных.
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Глава 1

Современное состояние вопроса

(обзор литературы)

Врожденная лучевая косорукость (ВЛК) — это аномалия развития верхней

конечности, проявляющаяся продольным недоразвитием лучевой кости

различной степени выраженности. Характерными признаками ВЛК являются:

укорочение предплечья, гипоплазия лучевой кости и мягких тканей по лучевой

поверхности предплечья, радиальная девиация кисти, недоразвитие первого луча

кисти (El-Kasaby M., 2017; Oishi S., 2020).

Частота встречаемости ВЛК, по данным ряда авторов, варьирует от 1:5 000

до 1:100 000 новорожденных, при этом двустороннее поражение наблюдается в

38% - 58%. Соотношение мальчики/девочки определяется как три к двум (Wolfe

S. W, 2017, Vergara-Amador E., 2019).

ВЛК была впервые описана в 1733 году при проведении аутопсии

новорожденного с двусторонней аплазией лучевых костей (цит. по Pol R. R.,

2010). В последующем ВЛК было посвящено значительное количество работ.

По мнению Фищенко В.А (1985), 20% случаев ВЛК имеют генетическую

природу, 20% - экзогенный характер (влияние факторов внешней среды), из них

10% случаев можно отнести к последствиям вирусной инфекции, остальные 60%

пороков развития невозможно объяснить ни эндо-, ни экзогенными причинами).

К факторам внешней среды относят: ионизирующее облучение, различные

механические факторы, прием лекарственных препаратов и инфекционные

заболевания матери в период беременности, недостаток кислорода,

иммунологические факторы, психические травмы, недостаток питания, возраст

родителей и другие.

Среди экзогенных теорий одной из самых распространенных была

механическая теория, которая появилась одной из первых. Ряд авторов считали,

что причиной развития данного дефекта является ненормальное давление

амниона, отстающего в своем развитии от самого эмбриона, и стенок матки на
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зачатки конечностей между 5 и 7 неделями беременности. Возникновение

косорукости, по их мнению, зависит от степени и длительности давления. При

слабо выраженном давлении развивается косорукость без дефекта костей. Кроме

того, обвитие пуповиной, опухоли матки и яичников также могут приводить к

развитию врожденной лучевой косорукости (Stoffel A., 1909; Кузьменко В.В.,

1966).

Возможно развитие лучевой косорукости в связи с токсическим и

тератогенным воздействием лекарственных препаратов, принимаемых женщиной

во время беременности. Так, например, в 1959-1962 гг. в ФРГ была «эпидемия»

врожденных уродств, связанных с применением беременными талидомида -

одного из препаратов седативного действия. Экспериментально доказано, что

прием талидомида на 29-31 день беременности вызывает дефект лучевой кости.

Была отмечена закономерность в порядке поражения костей верхней конечности:

первый палец, затем лучевая и плечевая кости, далее локтевая кость и, наконец,

ульнарно расположенные пальцы (3-5) (Jurczok F. 1962, Schollner, 1972; Smithells

R.W., 1992).

В генезе нарушений развития большое значение отводят гипоксии плода,

которое может быть вызвано не только аноксией матери, но и с аномалиями

плаценты (отслойка, инфаркт). В экспериментах было установлено, что

недостаток кислорода вызывает нарушение эмбриогенеза за счет расстройств

окислительно - восстановительных процессов, что ведет к нарушению

имплантации яйца, замедлению дифференцировки зародышевых листков,

изменению формообразовательных процессов, возникновению аномалий развития

(Стецула В. И., 1970; Меженина Е.П., 1974).

ВЛК может проявляться, как изолированный порок развития верхней

конечности, так и входить в симптомокомплекс различных синдромов.

Значительную роль в выявлении ВЛК играет пренатальная ультразвуковая

диагностика (УЗИ). Дефекты верхней конечности можно выявить уже на сроке 14

недель гестации. Лучшее время для визуализации луче – локтевого комплекса -

между 13 и 16 неделями гестации, когда конечности свободно перемещаются в
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относительно большом амниотическом мешке. В этот период лучевая и локтевая

кости почти всегда располагаются параллельно на экране аппарата УЗИ (Muller

L.M., 1985; Brons J.T., 1988).

1.1 Анатомо-функциональные особенности предплечья при ВЛК

При ВЛК аномалия развития предплечья заключается в недоразвитии всех

основных структур (костно-мышечной, нервной, кровеносной).

1.1.1. Костно-мышечная система

ВЛК характеризуется недоразвитием лучевой кости различной степени

выраженности, которая может варьировать от незначительной гипоплазии до

полной аплазии. Так, H.V Heikel (1959) описывал в своей классификации

следующие варианты недоразвития лучевой кости:

1. тотальная аплазия с отсутствием костей запястья и кисти по лучевой

стороне;

2. частичная аплазия, при которой возможны различные варианты: а)

отсутствие дистального сегмента, включая дистальный эпифиз и ростковую зону

с частью диафиза; б) отсутствие проксимального сегмента; в) аплазия средней

трети диафиза;

3. гипоплазия, при которой происходит недоразвитие дистального эпифиза с

сохранением ростковой зоны, с дефектом или без дефекта костей запястья и кисти

с лучевой стороны.

Проведенное топографо - анатомическое исследование (Швед И.А., 1990)

показало, что в случае гипоплазии лучевой кости ее дистальный отдел имеет

фиброзное строение и соединен с костями запястья, а при аплазии лучевой кости

фиброзный тяж отсутствует. Однако, по данным УЗИ при аплазии лучевой кости

по ходу ее анатомической локализации визуализируется округлый мягкотканный

тяж, имеющий структуру, аналогичную мышечной ткани с повышенным

количеством соединительно-тканного компонента. В случае недоразвития одной
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из костей предплечья недостающая часть имеет вид фиброзного тяжа,

прикрепляющегося к костям запястья (Стариков О.В.,2002).

Кроме аномалии развития лучевой кости, отмечается также и укорочение

локтевой кости, в среднем на 60% от нормальной длины. Данный дефицит

сохраняется на протяжении всего роста ребенка (Heikel H.V., 1959; Lamb D.W.,

1977). Саблевидная деформация локтевой кости, как правило, вторична и связана

с дефицитом мягких тканей, гипоплазией мышц по лучевой поверхности

предплечья (Lamb D.W. 1977).

Изменения мышц многообразны и касаются, преимущественно, лучевого

края предплечья. Так, при полной редукции лучевой кости часто встречается

аплазия одной из головок двуглавой мышцы плеча или ее сращение с плечевой.

Аномалия развития данных мышц приводит к ограничению движения в локтевом

суставе. Также отмечается, дислокация проксимальной точки прикрепление

двуглавой мышцы (расположена на локтевой кости), реже - клюво-плечевой

мышцы. Отсутствуют многие мышцы предплечья: длинная ладонная, лучевой

сгибатель кисти (Stoffel А., 1909, Lamb D.W. 1977; Швед И.А. 1990).

Отмечается, что многие сформированные мышцы предплечья резко

укорочены и смещены латерально, что обуславливает смещение костей запястья,

девиацию кисти, искривление локтевой кости. Доминирующее влияние на

девиацию кисти оказывает лучевой сгибатель кисти и частично сгибатели

пальцев, особенно - поверхностные (Lamb D.W. 1977). Гистологическое

исследование укороченных мышц предплечья выявило истончение мышечных

волокон, их извитость, очаговые дистрофические изменения (исчезновение

поперечной исчерченности, зернистый распад и лизис миоплазмы или ядер, а

также пролиферацию клеток эндо- и перимизия). Эти неспецифические изменения


[…]


установлено, что оперативное лечение на верхней конечности у детей не наносит

ущерба магистральным сосудам и кровообращению в целом.

При гистологическом исследовании фрагмента лучевой кости отмечено, что

в 70% случаев в дистальном отделе костные структуры представлены

фиброзными «тяжами». В данном случае с ростом ребенка не приходится ожидать

формирования полноценной костной ткани. В 30% случаев участки лучевой кости

представлены умеренно измененной костной тканью, без элементов ткани

гиалинового хряща, что также не позволит сформироваться кости с ростом

ребенка. Из этого следует, что имеющиеся недоразвитые участки лучевой кости

необходимо иссекать для предотвращения рецидива девиации кисти.

Таким образом, полученные результаты способствовали решению второй,

третьей, четвертой и пятой задач.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Лечение пациентов с врожденной лучевой косорукостью остается сложной

проблемой детской ортопедии. Ограничение функции верхней конечности в связи

с выраженными деформациями предплечья приводят к инвалидизации пациента.

Консервативное и оперативное лечение разнообразно и зависит от типа

недоразвития лучевой кости. Помимо этого, наличие сопутствующей патологии

внутренних органов у пациентов с ВЛК требует оперативного лечения с первых

дней жизни.

Целью нашего исследования являлось разработка тактики коррекции

деформации предплечья у детей с врожденной лучевой косорукостью в

зависимости от типа недоразвития лучевой кости.

Первая задача исследования заключалась в изучении особенностей

деформации предплечья у детей с ВЛК в зависимости от типа недоразвития

лучевой кости.

В 100% случаев отмечено укорочение предплечья и гипоплазия мягких

тканей при сравнении с контрлатеральной конечностью. Одностороннее

поражение было выявлено в 70,5% случаев. У всех пациентов определялось

недоразвитие лучевой кости различной степени выраженности. Во всех случаях

она была уменьшена в длину – от 22,7 до 100%. В связи с гипоплазией лучевой

кости отмечалась радиальная девиация кисти. Угол лучевой девиации кисти

находился в прямой зависимости от типа недоразвития лучевой кости и колебался

у пациентов от 12 до 130°. Помимо деформации лучевой кости, так же выявлено

нарушение развития локтевой кости. Укорочение локтевой кости составляло от

19,8 до 56,8% по сравнению с контрлатеральной конечностью. Кроме того,

отмечена деформация локтевой кости. Была выявлена прямая корреляционная

зависимость угла деформации локтевой кости от типа недоразвития лучевой

кости. При крайних типах лучевой косорукости локтевая кость имела

«саблевидную» деформацию.
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Указанные анатомические деформации приводят к ограничению движения в

локтевом и лучезапястном суставах, с развитием сгибательно-разгибательных

контрактур. Кроме того, в связи с недоразвитием проксимального и дистального

отделов лучевой кости отмечается ограничение супинации и пронации

предплечья. Все это приводит к ограничению самообслуживания пациентов,

невозможности выполнения простых бытовых манипуляций, особенно при

двустороннем поражении.

При реовазографическом обследовании у пациентов с ВЛК выявлены

нарушения кровообращения на уровне предплечья и кисти. Отмечена прямая

корреляция патологии развития кровеносной системы от типа гипоплазии лучевой

кости. Так у пациентов с незначительной гипоплазией лучевой кости

определяется снижение сосудистой трофики на стороне поражения. А при

выраженной гипоплазии лучевой кости отмечено нарушение кровообращения на

уровне предплечья и кисти как на стороне поражения, так и на контрлатеральной

стороне.

По результатам электромиографического и электронейромиографического

исследований выявлено снижение произвольной активности мышц предплечья и

кисти у пациентов всех групп, которое усиливалось при увеличении степени

недоразвития лучевой кости. Помимо этого, отмечена аксональная невропатия

лучевого и срединного нервов при II типе ВЛК.

При ультразвуковом обследовании предплечья у пациентов с врожденной

лучевой косорукостью в 15,3% случаев был визуализирован соединительно-

тканный тяж, который являлся продолжением лучевой кости и располагался под

сгибателями кисти. Он был выявлен только у пациентов с II-III типами

косорукости, однако встречается не во всех случаях.

При мультидисциплинарном обследовании пациентов с врожденной

лучевой косорукостью выявлено, что пороки развития костно – мышечной

системы часто сочетаются с аномалиями развития внутренних органов. Наиболее

часто встречались пороки развития сердечно-сосудистой системы, желудочно-

кишечного тракта, мочеполовой систем. Кроме того, отмечены врожденные
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пороки лицевого черепа, позвоночника и нижних конечностей. Комплексное

обследование пациента с ВЛК в первые дни жизни позволяет выявлять

сопутствующие врожденные пороки, начать их раннее консервативное и

оперативное лечение.

Для решения второй задачи был проведен анализ результатов

восстановления длины лучевой кости у пациентов с ВЛК II типа

Выявлено, что микрохирургическая аутотрансплантации кровоснабжаемого

эпиметафиза второй плюсневой кости, включающего ростковую зону является

более эффективной и перспективной за счет создания дополнительной активной

зоны роста. Кроме того, снижается риск развития осложнений, уменьшается

период остеосинтеза, В отдаленном периоде отмечены более низкие показатели

укорочения лучевой кости по отношению к локтевой, а также меньший угол

лучевой девиации кисти. Удлинение лучевой кости методом дистракционного

остеосинтеза, возможно, применять у пациентов с нормально развитыми

поперечными размерами, и, что самое главное, сохранным дистальным

эпиметафизом лучевой кости.

Третья задача заключалась в изучении результатов комплексной коррекции

деформации предплечья у пациентов с ВЛК III - IV типов. В данной группе детей

«золотым стандартом» остается выполнение центрации кисти, которое может

быть осуществлено в один этап или с помощью двухэтапной методики. Выявлено,

что проведение предоперационного консервативного лечения в 48% случаев

позволяет провести центрацию кисти одноэтапно. Отмечено, что выполнение

транспозиции сухожилия лучевого сгибателя кисти на локтевой разгибатель кисти

снижает риск развития рецидива девиации кисти с ростом ребенка у пациентов

данной группы. Кроме того, проведенное предоперационное консервативное

лечение уменьшает угол лучевой девиации кисти, сокращает сроки проведения

дистракции, что также предотвращает риск развития послеоперационных

осложнений.

Четвертая задача диссертационного исследования включала в себя

определение оптимального уровня остеотомии локтевой кости у пациентов с ВЛК
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III - IV типов. Удлинение локтевой кости осуществляется методом

дистракционного остеосинтеза и проводится с целью улучшения эстетического и

функционального состояния верхней конечности. Зоной выбора является

проксимальный отдел локтевой кости. При выполнении остеотомии локтевой

кости в дистальном отделе возможна одномоментная коррекция девиации кисти.

Выполнение остеотомии в средней трети локтевой кости в 75% случаев приводит

к формированию атрофического регенерата.

Пятая задача заключалась в анализе ошибок и осложнений при

хирургическом лечении пациентов с ВЛК.

Проведенная оценка результатов лечения в 8,1% случаев выявила ошибки и

осложнения, которые привели к неудовлетворительным результатам. Наибольшее

количество ошибок при центрации кисти связано с несоблюдением пациентами

ортопедического режима в послеоперационном периоде, что и привело к

рецидиву девиации кисти.

При коррекции деформации предплечья наиболее часто возникали

воспалительные явления в месте выхода чрескостных элементов, что было

связано с длительным периодом остеосинтеза. Также в 17,7% случаев отмечен

рецидив девиации кисти. Однако причины его отличались в разных группах. В I

группе рецидив девиации кисти был связан с отставанием в росте лучевой кости,

либо пересаженного трансплантата. Во избежание нарастания разницы между

длиной лучевой и локтевой костей необходимо заведомо создавать

гиперкоррекцию лучевой кости. Во II группе причинами являлись

организационные ошибки, допущенные при лечении пациентов с ВЛК.

Помимо ложного сустава в средней трети предплечья наиболее значимыми

осложнениями при удлинении локтевой кости являлись воспалительные процессы

в месте выхода чрескостных элементов.
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ВЫВОДЫ

1. При врожденной лучевой косорукости в 100% случаев изменения

затрагивают обе кости предплечья. При нарастании гипоплазии лучевой кости

увеличивается угол радиальной девиации кисти, происходит укорочение и

усиление деформации локтевой кости. Помимо недоразвития костей предплечья,

прогрессирует нарушение кровообращения, сократительная способность мыщц,

невропатия лучевого и срединного нерва. Продолжением лучевой кости у

пациентов с ВЛК II-III типов является соединительно-тканный тяж, однако он

представлен только в 15,3% случаев;

2. Микрохирургическая аутотрансплантация кровоснабжаемого эпиметафиза

второй плюсневой кости, включающей ростковую зону, является более

эффективной и перспективной методикой восстановления длины лучевой кости у

пациентов с ВЛК II типа. Это обусловлено тем, что возможно удлинить лучевую

кость на 39,4% больше, сокращением сроков лечения пациента на 57,9%,

меньшим рецидивом девиации кисти на 53,2% кисти в отдаленном периоде

(p<0,05);

3. Предоперационное консервативное лечения у пациентов с ВЛК III-IV типов

в 48% случаев позволяет провести центрацию кисти одноэтапно, а при

двухэтапной методике центрации кисти сокращает сроки коррекции деформации

на 25,1%, положительно влияет на отдаленные результаты (p<0,05). Сочетание

центрации с транспозицией лучевого сгибателя на локтевой разгибатель кисти

позволяет снизить риск рецидива девиации кисти с ростом ребенка;

4. При коррекции длины предплечья у пациентов с врожденной лучевой

косорукостью III – IV типа, оптимальной зоной для остеотомии является верхняя

треть локтевой кости. Однако, возможно выполнение остеотомии в дистальном

отделе локтевой кости с одномоментной коррекцией девиации кисти. Остеотомию

в средней трети выполнять не рекомендуется, так как возможно развитие

осложнений;

5. В 8,1% случаев отмечены ошибки и осложнения, которые привели к

неудовлетворительным результатам лечения. При восстановлении длины лучевой
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кости у пациентов с ВЛК II типа необходимо создавать гиперкоррекцию на 10-

15% от исходного укорочения, что позволит уменьшить риск рецидива девиации

кисти. Использование жесткого ортеза после центрации кисти в отдаленном

послеоперационном периоде предотвращает развития вторичной деформации

предплечья. Выполнение остеотомии локтевой кости не в средней трети

значительно снижает риск развития атрофического регенерата.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Лечение пациентов с врожденной лучевой косорукостью требует

мультидисциплинарного подхода. Пациенты с данным пороком развития должны

быть консультированы не только ортопедом, но и в обязательном порядке

врачами смежных специальностей (кардиологом, гастроэнтерологом, урологом и

гематологом) для выявления сопутствующей врожденной патологии и раннего

начала ее консервативного и оперативного лечения;

2. Всем пациентам с врожденной лучевой косорукостью необходимо с

первых дней жизни начинать консервативное лечение с целью увеличения

амплитуды движений в суставах верхней конечности, растяжения мягких тканей

по лучевой поверхности предплечья, выведения кисти в среднее положение;

3. Хирургическая коррекция деформации предплечья может

проводиться с годовалого возраста при условии компенсации соматической

патологии;

4. Планирование последовательности этапов хирургических

вмешательств должно проводиться индивидуально до начала лечения в

зависимости от типа недоразвития лучевой кости;

5. С целью профилактики развития осложнений ранний и поздний

послеоперационные периоды должны включать проведение восстановительного

лечения, направленного на улучшение трофики мягких тканей и формирования

регенерата;

6. Необходимо динамическое наблюдение пациентов с врожденной

лучевой косорукостью, особенно в периоды интенсивного роста, для

своевременного выявления вторичных деформаций предплечья и кисти.

7. Необходимо иссекать фиброзный тяж, являющийся продолжением

лучевой кости у пациентов с ВЛК II-III типов, в связи с отсутствием в нем

хрящевых и костных тканей. Сохранность данного тяжа может привести с ростом

ребенка к рецидиву деформации и необходимости повторного оперативного

вмешательства.
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8. При удлинении локтевой кости у пациентов с ВЛК III – IV типа

необходимо выполнять остеотомию в проксимальном отделе. Проведение

остеотомии в средней трети увеличивает риск формирования атрофического

регенерата и, как следствие, необходимости повторных оперативных

вмешательств.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

HFA -угол лучевой девиации

HFP - положение предплечья

HOS - cиндром Holt-Oram

RL - длина лучевой кости

UB - угол деформации локтевой кости

UL - длина локтевой кости

UV - укорочение лучевой кости по отношению к локтевой

АВФ – аппарат внешней фиксации

ВГ- Ван Гизон

ВЛК – врожденная лучевая косорукость

ДИА – диастолический индекс

ДИК- дикротический индекс

КА – коэффициент ассиметрии

Мм- миллиметр

Окр. - окраска

Окр. ГЭ – окраска гематоксилином и эозином

ПД – потенциал действия

РИ- реовазографический индекс

Рис.- рисунок

См. – сантиметр

УЗИ – ультразвуковое обследование

Усл. Ед. – условные единицы

ЭМГ – электромиография

ЭНМГ – электронейромиография
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