Отзыв на автореферат диссертации
Авдейчик Натальи Валерьевны на тему: «Коррекция деформаций предплечья у
детей с врожденной лучевой косорукокостью», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Врожденная лучевая косорукокость (ВЛК) является одной из наиболее распространенных и тяжелых деформаций верхней конечности, приводящей к ограничению самообслуживания и социализации пациентов с раннего возраста, особенно при двустороннем поражении. Кроме того, ВЛК может входить в структуру различных синдром и сочетаться с множественными пороками развития внутренних органов. Данный контингент пациентов требует наблюдения и лечения не только у ортопедов, но и у специалистов смежных специальностей, таких как кардиолог, гастроэнтеролог, уролог и других. Учитывая наличие сопутствующей патологии, необходимость ее оперативного лечения требуется улучшить результаты коррекций деформаций предплечья с целью сокращения этапов и сроков оперативного лечения, что и подтверждает актуальность данной работы.

В автореферате диссертационной работы указана актуальность проблемы, научная новизна, практическая значимость, 5 задач помогают достичь поставленной цели.

Исследование основано на обследовании и лечении 95 пациентов в возрасте от 1,5 месяцев до 18 лет с ВЛК II, III и IV типами по классификации Wayne и Klug. Все пациенты были распределены на две группы в зависимости от типа недоразвития лучевой кости. Представленный материал достаточный, презентативный, распределение по группам актуальное. В первой части работы автором проведен анализ и структуризация анатомических изменений на предплечье по результатам клинико-функциональных обследований. Вторая часть работы включала проведение консервативного и оперативного лечения, анализ полученных результатов, выявление ошибок и оценку осложнений после хирургических вмешательств.

Полученные Авдейчик Н.В. результаты достаточно хорошо представлены в автореферате, использованы современные методы их обработки, что подтверждает их достоверность. Опубликовано 20 печатных работ, в том числе 6 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов диссертационных исследований, основные положения доложены на 16 конференциях различного уровня. Автореферат свидетельствует, что диссертационная работа Авдейчик Натальи Валерьевны является завершенной научно-квалификационной работой.

Принципиальных замечаний по оформлению автореферата нет.

Заключение: По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Авдейчик Натальи Валерьевны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Авдейчик Наталья Валерьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий кафедрой детской хирургии с курсом анестезиологии и реанимации
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П.Павлова Минздрава России
д.м.н. Каган А.В.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.2.3. – общественное здоровье и организация здравоохранения, социология и история медицина, 3.1.11. – детская хирургия,

Подпись д.м.н. Каган А.В. заверяю:

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П.Павлова Минздрава России

д.м.н. профессор

Беженарь Виталий Федорович

«15» сентября 2022 г.

МП

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
197022, г. Санкт-Петербург,
Ул. Льва Толстого, д. 6-8
Тел.: (812) 338-78-95
<https://1spbgmu.ru>
E-mail: info@1spbgmu.ru